COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO

REQUERIMENTO N.º      /2009

(Do Sr. Zezéu Ribeiro e outros)

Requer a realização de audiência

pública para debater o tema Mobilidade Urbana

Sustentável e o Programa de Aceleração Crescimento

para a Copa do Mundo de 2014.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta
Comissão, seja realizada audiência pública com o tema Mobilidade Urbana Sustentável –
PAC da Copa e o barateamento das tarifas.

Para participar deste interessante debate, sugiro convidar os Presidentes das
Frentes Parlamentares da Reforma Urbana, o Senhor Deputado Paulo Teixeira; da Frente
Parlamentar do Transporte Público, o Senhor Deputado Mauro Lopes; o Relator do
projeto de lei que trata da desoneração tributária e redução das tarifas de transportes
públicos, o Deputado Carlos Zaratini; o Senhor Luiz Carlos Bueno, Secretário Nacional da
Mobilidade do Ministério das Cidades; o Senhor Nelson Machado, Secretário Executivo do
Ministério da Fazenda; a Senhora Miriam Belchior, Subchefia de Articulação e
Monitoramento da Casa Civil; os representantes dos quatro Movimentos Populares
Nacionais - CMP; UNMP; MNLM e CONAM e o Senhor Nazareno Affonso, representante
do Fórum Nacional de Reforma Urbana.

 Justificativa

No dia internacional da jornada “na cidade sem meu carro” – dia 22 de setembro
propomos audiência pública para debater os temas mais relevantes em políticas públicas
para a mobilidade urbana, tendo em vista a importância e o novo lugar desta temática na
agenda política nacional para o desenvolvimento urbano.

Este conjunto de investimentos, previsto para ser anunciado em setembro,
representa um montante muito significativo de recursos para a mobilidade nas doze
cidades-sede da Copa, como corredores de ônibus, metrô, VLT, etc. Inclusive o chamado
Pac da Copa é um "substituto" ao que seria o PAC da Mobilidade, pelo os movimentos
populares nacionais citados lutam há anos, representando um conjunto de investimentos
urgentes e nunca feitos neste setor.

Para além desta relação, destacamos também a importância de se debater este PAC,
considerando os prováveis impactos que suas obras terão nas grandes cidades, como
despejos forçados, impactos ambientais entre outros, a exemplo dos Jogos
Panamericanos de 2007.

Sala das Sessões,     agosto de 2009

Deputado Zezéu Ribeiro

 PT/BA

Deputado Paulo Teixeira

 PT/SP